C Trinitati, cui vera humanitas Christi, tali fæ pro homine satisfecit. Ille omnis prima Sabbati, cum nocte sive vespera, quæ lucescit in prima Sabbati, Dominica meruit nuncupari. Adhuc inspice plenius. Triginta namque annis, qui numerus ternarius decimo est, secretus vixit, tertio suæ prædicationis anno passus est, triginta tribus horis, ut jam dictum est, exanimis jacuit, tertia die resurrexit. Adde quod adhuc pulcherrimum est, qui tribus idem passionibus est consummatus, scilicet flagellis cæsus, cruci affixus, lancea transfixus, inter duos latrones ipse tertius, pro latrone Barabba commutatus. Merito ergo placata Trinitas, suam confessim generi humano faciem cœpit ostendere, eductis omnibus de regione tenebrarum, qui venturi hujus D fidem habentes ex hac vita migraverant : et prædicari voluit nobis residuis, ut baptizaremur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

### 302 CAPUT II.

Præmisso igitur versu : *Deus, in adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina*, tertio dicendum, ait beatus Benedictus (cap. 9), *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Cur hoc, nisi quia Dominus ipse Filius hominis, cuius in persona resurgentis hoc sine dubio dicimus, extunc apertis labiis et ore suo, laudem sanctæ Trinitatis annuntiare cœpit, juxta illud quod in psalmo dicente patet. *Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara* (Psal. lvi), cum respondisset : *Exsurgam*

diluculo, protinus subjunxit : *Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum dicam tibi in gentibus?* (Psal. LVI.) Mutus enim fuerat, et ore clauso, labiisque non apertis steterat ante præsidem, ita ut miraretur præses vehementer juxta illud : *Ego autem tanquam surdus non audiebam, sicut mutus non aperiens os suum* (Psal. XXXVII) ; itemque illud : *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se obmutuit et non aperuit os suum* (Isa. LIII). *Tempus quippe tacendi, et tempus loquendi* (Eccl. iiii). Tempus tacendi sinein acepit, et tempus loquendi initium sumpsit, cum illo jam dicto ipsius ad Patrem responso : *Exsurgam diluento.* Propterea nos media nocte surgentes, et in illius horæ contemplatione volens stare vigilantes, Spiritus sanctus (quo idem Pater plenus erat) subfungendus est, inquit, tertius psalmus, et Gloria. Vox namque ipsius resurgentis est psalmus ille, quem, si rite perpendas profecto animadvertis multum ad rem pertinere. Deprimit namque imprimis causam adversariorum malam, causam ipsius bonam et gloriosam, et deinde judicium et misericordiam, super adversarios judicium, super populum credentem misericordiam. Causa namque adversariorum mala hæc est : *Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me?* *Multi insurgunt adversum me.* Multi dicunt animæ meæ non est salus ipsi in Deo ejus (Psal. III). Causa ipsius bona et gloria hæc est : *Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea et exaltans caput meum* (ibid.). Item : *Ego dormivi et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me* (ibid.). Deinde super adversarios judicium hoc est, cum tuba terrifica, quasi tuba belti, *Non timebo millia populi circumdantis me, exsume Domine, salvum me fac, Deus meus, quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti* (ibid.). Nam percussionem Judæorum adversantium illi, percussionem corporum, ut taceant nunc de percussione animarum, et contritionem dentium, de quibus alibi dictum : *Fili hominum, dentes eorum, arma et sagitta, et lingua eorum gladius acutus* (Psal. LVI). Quis non audivit? Quis eversio nisive excidium gentis illius et principium, ignoravit. Porro super credentes hæc est misericordia : *Domini est satus, et super populum tuum benedictio tua* (Psal. III).

## CAPUT III.

Post hunc, ait, nonagesimus quartus, qui profecto rei vel tempori valde congruit, maxime ab illo versu : *Hodie si vocem ejus audieritis, usque ad finem, si introibunt in requiem meam.* Dies namque ille quem ibi determinat Spiritus sanctus, sicut Apostolus quoque meminit dicendo : *Quoniam ergo superest quosdam introire illam, et hi quibus prioribus annuntiatum est non introierunt propter incredulitatem, iterum determinat diem quemdam Hodie, in David dicendo, post tantum temporis sicut supra dictum est : Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda* (Hebr. iv) : dies, inquam, illa ab hora illa cœpit sive illu-

A xit, qua Christus resurrexit. Siquidem dies ille resurrectio est. Quod sciens sanctus evangelista cum dixisset : *Et valde mane una Sabbatorum veniunt ad monumentum, orto jam sole* (Marc. XVI). Nam si mane sive ortum solis, vulgariter, et absque mysterio velis intelligere : quomodo sibi convenient, et non magis repugnantia sunt, valde mane, et orto jam sole? Iste ergo dies resurrectio est, dies octava est, quæ finem non habet, octava quæ a prophetis et sanctis Patribus diu desiderata atque præsignata est, testantibus psalmis nonnullis, qui pro octava inscribuntur, et cantoribus David, qui pro octava canebant, sicut in Paralipomenon scriptum est : *Quia alii in nablis arcana cantabant, alii in citharis pro octava canebant, alii tubis clangebant coram arca Domini* (I Par. xv), cuius in illa reductione figurabatur hæc ipsa resurrectio Domini. Dicitur autem octava, videlicet post septem dies illos quos in initio sui distinctos habet sancta Scriptura dicendo : *Factum est vespere et mane dies unus; et factum est vespere et mane, dies secundus; factum est vespere et mane, dies tertius; et factum est vespere et mane, dies quartus; et factum est vespere et mane, dies quintus; et factum est vespere et mane, dies sextus* (Gen. i). Porro de die septimo non dixit : *Et factum est vespere et mane dies septimus*, quia videlicet, dies ille non est factus in quo requiescit Deus, sed est ipsum verbum, et sapientia ejus. Cœteri sex dies facti sunt, et ut beatus Augustinus vult in libro de Civitate Dei undecimo, sex species sunt operum, ex quibus Deum mente cognoscimus, sicut diebus solis hujus, ad videndum aliquid secundum corpus, illuminamur. Et idcirco non dictum est in initio, aut dici debuit, *factumque est vespere et mane, dies primus*, sed dictum est *dies unus*, quia videlicet, neque angelica, neque alia creatura dies est primus, sed dies ille in quo requiescit Deus, ordine quidem Scriptura aut numero, septimus, natura vero dies est primus. Igitur resurrectio Domini ipsa est dies octava, octava autem eadem quæ prima est, quia videlicet, ipse, per quem Deus omnia fecit, et in quo requiescit, et is qui a mortuis resurrexit, unus Deus est, verus et æternus, unus idemque Deus, et homo Jesus Christus, et omnis homo non in alia, sed in ipsa qua creatura est specie vel natura (licet in alia gloria) resurrecturus est.

## CAPUT IV.

Quamvis ad alia properemus, et fastidium legentis ex multiloquio vitandum sit, attamen propter devotionem excitandam in vigiliis Nativitatis Dominicæ noctis, adhuc aliquid breviter dicere libet de sacramento noctis ejusdem sive diei, juxta quod intelligere possumus in eo quod ab evangelista dictum est : *Vespere Sabbati que lucescit in prima Sabbati* (Matth. xxviii). Solemnitas vesperæ hujus sive noctis et diei sequentis jucunda valde nobis debet esse, respectio, sive respectio occasio, iu faciem jam dicti diei [al. Dei] et hominis Jesu Christi. Nam quia Sabbati cum sequenti mane, id est cum

**prima** Sabbati conjungit Ecclesia sancta, in unam **A** festivitatem Jesu Christi opportune per studium meditationis illud recolimus, quia secundum hanc similitudinem, **Sabbatum Dei**, id est verbum vel sapientia **303** Dei, in unam convenit personam, cum vera humanitate ejusdem Verbi. Et haec, scilicet humanitas illius, humanitas glorificata gloria resurrectionis, eidem Deo Patri, prima est Sabbati, id est præcipua causa vel materia requietionis atque delectamenti, quia, sicut scriptum est, revera letabitur **Dominus in operibus suis** (*Psal. ciii*). Nihil enim Deus tale unquam fecit inter cetera opera, quæ dignatus est operari. Et erant quidem valde bona, sed nihil tale, ut est humanitas conjuncta Verbo in unitate personæ. Similitudinem sume de cithara, quoniam huic dixit Pater: *Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara* (*Psal. lvi*). Etenim citharæ antiquitus oculo chordis siebant. Octava autem chorda eadem est quæ prima, nisi quod altius resonat sono, quem disciplina musicæ artis diapason nuncupat. Igitur, quemadmodum in hac symphonia quæ dicitur diapason, nulla chorda sive vox, præter octavam eadem est quæ prima: ita in universitate creaturarum, quæ sex dielus peracta est, nihil est illi diei qui, ut supra jam dictum est, natura primus, numero autem est septimus; nihil, inquam, illi diei, illi Verbo, vel sapientiæ Dei ita est, vel esse debet conjunctum, ut iste unicus homo Deus et Salvator hominum, Deus et imperator angelorum. Et omnes quidem chordæ bene resonant, omnia enim opera sex dierum valde bona sunt, sed ista chorda cum prima et eadem est, et altera: eadem secundum personam, altera secundum substantiam. Illud quoque per pulchrum est considerare, quia **Sabbatum** vel **requies Domini**, in Genesi vesperam non habet, in Evangelio autem habet, dicente divino evangelista: *Vespere Sabbati* (*Matt. xxviii*), quam ne putas præcedentem, sicut in eadem Genesi cæterorum quæcumque dierum sua vespera præcedit, determinat sic dicendo, quæ lucescit in prima **Sabbati** (*ibid.*). Denique Verbum, quod erat in principio apud Deum, secundum se nullam unquam habuit vesperam: nam et ipsum potius est et erat ante omnia, secundum autem susceptum hominem et vesperam habet et mane, dies unus, ut jam dictum est. Cæterorum dierum erat vespera in eo quod quidquid factum est, in ipso vita erat (*Joan. i*), et in ipso latabant omnia, inter quæ prædestinata erat, et ipsa sua, de qua loquimur, humanitas, gloria, vel mane resurrectionis glorificanda.

## CAPUT V.

Invitati igitur vocibus jam dicti psalmi octogesimi quarti, dum convenimus, dum astamus ad gloriam diei hodierni, diei quæ a resurrectione Domini illuxit, et finem non habebit, significare nobis ipsis debemus testimonium fidei, quod simus orthodoxi, quod chorus vel conventus noster non sit conventiculum Arianæ seu cuiuslibet hæreticæ partis, imo sit cœtus atque solemnitas catholicæ pacis, in fide

sancæ et individuæ Trinitatis. Quomodo? Deinde, inquit beatus Benedictus, sequatur Ambrosianum. Ambrosianum dicit hymnum, cuius carminis consuetudinem occidentalibus provinciis sanctitas invexit beati Ambrosii Mediolanensis episcopi in persecuzione Arianorum. Cum enim Justina imperatrix, favens impietati Arianorum, instaret pertinaci furore, ut deportaretur catholicus episcopus in exsilium, plebs catholica communiens ecclesiam totis fere noctibus pervagil custodiebat pastorem suum. Et eo tempore primum antiphonæ, hymni, et vigilæ, in Ecclesia Mediolanensi celebrari cœperunt, cuius celebritatis devotio usque in hodiernum diem, non solum in eadem Ecclesia, verum et per omnes fere manet Occidentis provincias. Porro in Constantinopolitana urbe sub iisdem temporibus hymni sicut sanctæ Trinitatis consonantes itidem contra Arianorum vesaniam, ab episcopo Joanne instituti sunt. Ariani namque foras civitatem collectas agebant, Sabbato autem atque Dominica intra portas et per porticos congregati hymnos et antiphonas ex Ariano dogmate compositas decantabant, et hoc maxima noctis parte facientes, diluculo cum ipsis antiphonis per medium civitatem, egressi portam, ad suam Ecclesiam concurrebant. Cumque hoc crebro quasi ad vituperationem orthodoxorum facere non cessarent (frequenter enim etiam hoc cantabant: *Ebi sunt qui dicunt trina virtute unum*), tunc Johannes metuens ne simplices hujusmodi cantibus traherentur, instituit suum populum, ut et ipsi nocturnis occuparentur hymnis, quatenus et illorum obscuraretur opus, et fideliūm professio firmaretur. Cumque clariores hymni Homoianorum noctibus apparerent, fecerat enim etiam cruces argenteas, quæ cum argenteis cereis portabantur, expensas ad hæc Eudoxia Augusta præbente, tunc Ariani zelo tracti usque ad neces insurgunt, et ex populo utriusque partis quidam extincti sunt. Hinc motus imperator prohibuit Arianos hymnos publice decantare. Sed et longe superius apud Antiochiam Syriæ, Ignatius tertius post apostolum Petrum episcopus, qui etiam cum ipsis degebat apostolis, vidiisse fertur angelorum visionem, quo scilicet modo per antiphonas sanctæ Trinitati dicebant hymnos, **C**isque modum visionis Antiochenæ tradidisse probatur Ecclesiæ. Igitur ad initium nocturnarum vigiliarum post psalmum octagesimum quartum, sequatur, ait beatus Benedictus, Ambrosianum, id est hymnus, catholicæ fidei testimonium, quia talis cantici usus ab orthodoxis incœptus est, contra impietatem hæreticorum, maximeque Arianorum in beatam Trinitatem peccantium.

## CAPUT VI.

Deinde modulatis, ait, sex psalmis et versu, residentibus cunctis disposite et per ordinem in subsellis, legantur in codice quatuor lectiones cum responsoriis suis, et cetera. Et psalmi et lectiones, et responsoria, et cantica de prophetis, Scripturæ sunt, de quibus dicebat: *Et illæ sunt, quæ testima-*

nium perhibent de me (*Joan. v.*), et quoniam oportet impleri omnia, que scripta sunt in lege, et prophetis, et psalmis de me (*Luc. xxiv*). Unde enim totus earumdem ordo vigiliarum constructus est, nisi de lege et prophetis, et psalmis, et in novissimo de lectionibus evangelicis? Et quidem aestivis noctibus Dominicis, lectiones ac responsoria, forte putas vel dicas non esse de lege aut prophetis, quoniam sumuntur de libris Regum? Sed illa quoque Scriptura, recte propheta dicitur, quoniam, ut ait beatus Hieronymus, Regum liber primus et secundus Samuel dicitur, et tam in Regum rebus gestis, quam in prophetarum dictis, multa propheta Christi mysteria continentur. Tres libros Salomonis, Parabolae et Ecclesiasten, et Cantica canticorum quis intendere nesciat in gratiae vel glorie Christi sacramentum? Scriptura libri Machabaeorum tota quidem bellica est, verumtamen propheticæ veritati consocialiter, et amice conjuncta, quia videlicet, ut prophetiae completerentur, ut gens reservaretur, ex qua Christus secundum promissiones **304** patrum erat nasciturus, multum adjuverunt laboriosi bellatores Machabæi, sicut plenus edixi, in opere, quod scripsi tibi, de Victoria Verbi Dei. Quamvis igitur et Machabaeorum libri, et Judith, et Tobie, et quæ dicuntur hagiographa, suis quæque, ut ordinata sunt, temporibus, in istis Dominicanorum noctium vigiliis legantur, nihilominus recite in toto vigiliarum earumdem ordine illud intendere debemus, quod veraciter dixit ipse: *Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me*, quatenus ex usu psalmorum, lectionum atque responsoriis, quibus non solum instruitur verum etiam per musicæ suavem potentiam potenterque suavitatem schola Dominicana naturaliter et utiliter in tali negotio delectatur, sciamus sic fuisse scriptum, et proinde gratulemur quia non est nova sive humana adinventio, hæc annuntiatio, quæ annuntiata est nobis, qua Christus prædicatur resurrexisse a mortuis.

## CAPUT VII.

Quare autem vel quid intendens ita diligenter inculcat dicens, qui ordo vigiliarum omni tempore tam aestatis quam hiemis æqualiter in die Dominicano teneatur, nisi forte, quod absit! si tardius surgant, aliquid de lectionibus breviandum sit aut responsoriis? Cur nunquam minus a duodenario numero nos expendere vult in psalmis, in lectionibus, in responsoriis, vigiliarum Dominicæ noctis? Videlicet ut apostolorum numerum, sive plures sive pauciores quolibet in loco fuerimus, dum media nocte ad confitendum surgimus, apostolorum, inquam, numerum in nobisipsis repræsentemus, quorum ab illo noctis medio renatum est gaudium, et tristitia paulisper converti cœpit in gaudium. Hoc enim per pulchro scheme, vigiliarum completio veraciter dictante formata Spiritu sancto, intellectum habenti significat, dum choro illum jucunditatis concrepante, et alteruante modulante hym-

**A**num, *Te Deum laudamus*, antequam finiatur idem hymnus, ingreditur sacerdos sacris indumentis redimitus, precedente candelarum lumine, et sacra thuris odore. Sive abbas ipse, sive alius quilibet sacerdos ille sit, Domini nostri Jesu Christi personam gerit, qui, ipsa die qua resurrexit, sero stetit in medio jam dictorum apostolorum, et dixit eis: *Pax vobis* (*Joan. xx*). Ingreditur autem, choro, ut jam dictum est, concrepante hymnum gloriosum, licet hymnus proprie dici consueverit, laus metrice composta. Nam quia hymnus Graece, dicitur laus Latine, et hæc laus, *Te Deum laudamus*, quam tunc alternando conjubilamus, inter omnes laudes Dei, non est ignobilis, recte hanc venerabilis Pater, hymnum nuncupaverit. Ingreditur, inquam, choris hanc laudem alternantibus, quia quando venit et stetit, ut jam dictum est, *Dominus Jesus in medio discipulorum* (*ibid.*), ipsi de illo attoniti, præ imminentis inundatione gaudii loquebantur, sicut evangelista Lucas narrat evidenter: *Et surges, inquit, eadem hora duo ex discipulis ejus de Castello, que terant, nomine Emmaus, regressi sunt in Hierusalem, et intererunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, dicentes: Quod surrexit Dominus vere et apparuit Simoni, et ipsi narrabant quæ gesta erant in ria, et quomodo cognoverunt eum in fracione panis.* *Dum hæc autem loquerentur, Jesus stetit in medio eorum, et dixit eis: Pax vobis* (*Luc. xxiv*). Pulchre igitur nobis alternatim laudem concrepantibus, sacerdos, modo quo jam dictum est, ingressus, salutat conventum, dicens: *Dominus vobiscum*, legilque lectionem evangelii, cum timore et tremore sanctis omnibus, quia *Dominus*, ut jam dictum est, stans in medio discipulorum dixit eis: *Pax vobis*, et deinde bonum illis de nobis gentibus annuntiavit, dicens inter cetera, illis adhuc non credentibus et mirantibus præ gaudio, *quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes* (*ibid.*). Et aliis evangelista, scilicet Joannes ita dicit: *Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino* (*Joan. xx*). Gavisi sunt omnes, et sine dubio gaudii sui voces emiserunt, et exclamaverunt præcipue Thomas ille, qui palpavit et exclamavit: *Domînus meus, et Deus meus!* (*Ibid.*) Nonne igitur pulcherrime atque sanctissime perfecta evangelii lectione, respondentes omnes, *Amen*, simul de ore abbatis sive sacerdotis arripimus hymnum hunc ex præcepto tanti Patris: *Te decet laus, Te decet hymnus?* Et sic, ait, finiantur vigiliae nocturnæ, nimurum in contemplatione et significatione gaudii magni, gaudii, de quo dixit: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollat a vobis* (*Joan. xvi*).

## CAPUT VIII.

Nec vero illud quoque a ratione vacuum videri patimur, quod tribus istæ, vigiliae sectionibus, latiter interciduntur. Modulatis, ait, sex psalmis ei

versu, legantur quatuor lectiones, cum responsoriis suis, post quas lectiones sequuntur ex ordine alii sex psalmi. Iterumque legantur aliæ quatuor lectiones cum responsoriis suis. Deinde tria cantica cum antiphona (dicto deinde versu et data benedictione, legantur, ait, aliæ quatuor lectiones, de Novo Testamento, ordine quo supra. Non, inquam, abs re videri debet, quod taliter duodenarius lectionum numerus, tribus sectionibus intercisis est; sed idcirco quia tres sunt vigiliae noctis, et in quarta aspirat dies, et inclinantur umbræ, quia videlicet quarta vigilia quondam venit ad eos, scilicet discipulos suos, quod evangelistæ narrant hoc modo: *Et cum dimisisset eos, abiit in montem solus orare. Et cum sero esset, erat natus in medio mari, et ipse solus in terra. Et videns eos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) quarta vigilia noctis venit ad eos, ambulans supra mare. Cumque dixisset: Habeite fiduciam, ego sum, nolite timere. Respondens Petrus, dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas (Matth. xiv), etc.* Illa namque tempestas taliter, sedata, passionem Domini præsignabat, qua futurum erat ut apostoli turbarentur, et Petrus negaret, solumque relinquerent Dominum fugientes omnes, ipse autem, consummata oratione, id est transacta passione et triduana morte (quæ nimis rumpit oratio fuit pro salute totius mundi) redire inciperet ad eos, ut tristitia illorum tempestatem in tranquillitatem gaudii converteret. Quod utique quarta vigilia noctis, id est jam aspirante die, fieri cœptum est, quando sedit angelus ad sepulcrum Domini, et locutus est mulieribus, cuius gloriae respectu, matutinas laudes canimus, unde post hac dicendum erit plenius. Ut igitur cunctas, Creatori et Salvatori nostro, noctis vigilias, quomodo humanæ fragilitati possibile est, debite nos persolvere sciamus, recte et pulchre **505** secundum quatuor vigilias noctis, trifarium numerum sæpe dictum distinguimus, et deinde laudibus matutinis invigilamus.

## CAPUT IX.

Cum hæc ita sint, profecto non abs re est, quod in tertio nocturno beatus Pater diversitatem hanc a cæteris esse voluit (cap. xi), ut non psalmi, sed tria, inquit, cantica de prophetis canantur, et aliæ quatuor lectiones de Novo Testamento legantur. Unde cuncte præcedentes sint quatuor et quatuor lectiones, lectiones istas tertii nocturni de Novo Testamento vult haberi, ut quasi mole inferiori mola superior adjiciatur, ejusque volucri circuitu tritum frumentum Dei, firmiore magis ac magis nostris in membris sacramenti Dominicæ sensum operetur. Cur hoc? videlicet, quia nox illa tota quidem sancta, tota est festiva, verumtamen sanctæ festivitatis sive festivæ sanctitatis ejus causa, tertia vigilia incipiente (quod est medium noctis) effulsit, quia tunc Salvator resurrexit. Illam scilicet, tertiam vigiliam, tertii nocturni ordo, ut jam dictum est, respicit. Pulchre igitur præcedentibus canticis propheticis quatuor sequuntur lectiones Novi Testamenti, lectiones sancti

**A** Evangelii, ut gaudium contempleremus seminantis atque metentis, sicut ipse Dominus quodam loco dixit: *Et qui metit mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut et qui seminat simul gaudeat, et qui metit. In hoc enim est verbum verum, quia aliis est qui seminat, et aliis qui metit. Ego misi vos metere, quod non laborastis. Atii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis (Joan. iv).* Denique qui laboraverunt, qui seminaverunt hoc magnum Dominus passionis et resurrectionis sacramentum, prophetae fuerunt. Exempli gratia Isaías, qui dixit admirans, qui admiratus est dicens: *Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra (Isa. LXII), etc.* Et Osee qui dixit: *Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cœpit et sanabit nos, percutiet et curabit nos, vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus (Ose. vi).* Et Sophonias qui dixit: *Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum (Sophon. III), etc.* Isti sine dubio cæterique prophetæ laboraverunt et seminaverunt, quia Verbum Dei, carnem futurum, cum labore et formidine predixerunt, sicut dicit unus eorum: *Si occiditur in sanctuario Domini, sacerdos et propheta? Formido et laqueus facta est nobis vaticinatio et contritio (Thren. II, III).* Nunc autem ex quo resurrexit Christus, et qui seminavit simul gaudeat, et qui metit, scilicet et prophetæ et apostoli, et istud contemplari in conjunctione canticorum de prophetis, et lectionum sancti Evangelii, sine dubio dulce est, et fructus nostræ solemnitatis.

## CAPUT X.

**C** *Quarta vigilia noctis, qua, ut supra memoratum est, venit ad eos ambulans supra mare, sedit angelus ad sepulcrum annuntians illum resurrexisse a mortuis, quod erat sine dubio tempestates inferni, et mortis abyssum superasse. Ipsa est vigilia matutina, ipsa matutina custodia, de qua et in Exodus legimus: Jamque advenerat vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis, interfecit exercitum eorum, et subvertit rotas curruum, serebanturque in profundum (Exod. XIV). Et in psalmo canimus: A vigilia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino (Psal. CXXIX). Vigilia hæc valde illustris, et valde commoda est meditationi et sanctæ contemplationi, studium mentis juvante etiam sobrietate corporis. Hinc et Psalmista loquitur: Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te quia fuisti adjutor meus. (Psal. LXVI).*

## CAPUT XI.

Igitur in matutinis Dominico die, ait beatus Benedictus (cap. 12), imprimis dicatur sexagesimus sextus psalmus sine antiphona in directum. Post quem dicatur quinquagesimus cum alleluia. Post quem dicatur centesimus septimus decimus, et sexagesimus secundus. Inde benedictiones et laudes. Psalmus sexagesimus sextus iste est: *Deus misereatur nostri, et benedic nobis, illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri (Psal. LXVI).* Porro de angelo qui sedit vigilia

illa, vigilia quarta sive matutina, ad sepulcrum Domini, sanctum Evangelium dicit: *Quia erat asperatus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix* (Matth. xxviii). Non ergo iste psalmus, dum in primis enim dicimus, oportune mittit nos ad contemplationem illius vultus angelici, per hoc dictum: *Illuminet vultum tuum super nos et misereatur nostri?* (Psal. LXVI.) Denique ille fulgureus aspectus angelii factum esse significabat illud, quod spiritus propheticus postulabat, et praescebat futurum dicendo: *Illuminet vultum tuum super nos, et subjungendo, ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salvare tuum* (ibid.). Vestimentum ejus quod erat sicut nix, sive stola candida, qua erat cooperitus juvenis sedens in dextris, sicut alius evangelista dicit (Marc. XVI), letitiam gentium, et iudicium quo constituentur oves a dextris in die resurrectionis universalis, sine dubio significabat, et illo tali tributu suo, sine dubio concordabat versiculo huic psalmi jam dicti: *Lætentur et exsultent gentes, quoniam judicas populos in aequitate, et gentes in terra diriges.* Quid multa? Jam quidem benedixit nos Deus, Deus noster, Pater et Filius, benedixit nos Deus Spiritus sanctus, quia in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizati sumus, ubi passus est mortuus est, et resurrexit a mortuis Christus, et divisiones gratiarum accipimus, unde et Apostolus: *Benedixit nos*, ait, *in omni benedictione spirituali in cœlestibus* (Ephes. 1). Verum tamen expedit nobis ut benedicat adhuc, ut numerus credentium multiplicetur, et quotidie sua benedictione augeat in nobis fidem, augeat spem, augeat charitatem, et ut magis ac magis metuant eum omnes fines terræ, metu salubri et utili, non sicut custodes, qui præ timore ejusdem angeli exterriti sunt, sed sicut mulieres, quæ cum timerent et declinarent vultum in terram, meruerunt confortari ab illo dicente: *Nolite timere, vos* (Luo. xxiv).

## CAPUT XII.

Psalmus quinquagesimus: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et centesimus septimus decimus: Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, in illas respiciunt causas, quas tunc maxime meditari debemus, juxta illud quod continuo in psalmo sexagesimo sexto canimus: Si memor sui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te, quia fuisti adiutor meus. Quænam ille sunt causæ? Nimirum resurrectio prima, et resurrectio 308 secunda. Resurrectio prima, resurrectio animalium est; resurrectio secunda, resurrectio corporum est, quam utramque nobis Christus semel mortuus acquisivit, unde et gratias agentes dicimus quia mortem nostram moriendo destruit, et vitam resurgentem reparavit. In illam resurrectionem primam respicit, nosque respicere facit, iste quem continuo canimus psalmus quinquagesimus. Quæ enim, vel quid est resurrectio prima, resurrectio interioris hominis, nisi justificatio a peccatis, qua nos utique surreximus, quicunque in Christum credimus? Quicunque enim baptizati sumus*

**A** in Christo Jesu, ait Apostolus, *in morte ipsius baptizati sumus. Consepti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate ritæ ambulemus* (Rom. vi). Quid, rogo, aliud postulabat simul et prophetabat ille pœnitens verus, et propheta sanctus, dum in isto psalmo, ubi inter cætera præmisit: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea; deinde dixit: Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor, et subinde: Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis?* Hoc denique hoc totum est resurrectio prima, sanguis et aqua, de latere ejus fluxit, et Spiritus sanctus quem nobis in remissionem peccatorum dedit, dicens apostolis suis: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis* (Joan. xx). Hoc ille postulabat simul et prophetabat futurum, nos autem psalmum eumdem concinenter prædicamus factum. Porro psalmus centesimus septimus dicimus quem post illum quinquagesimum dicimus: *Confitemini Domino quoniam bonus, canticum resurrectionis carnis est, qua sola Christus resurrexit: quippe qui sola carnis morte, mortuus fuit, et quæ nobis in novissimo die, resurrectio secunda erit. Quid enim aliud est dicere in isto psalmo: Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, nisi Christum, quem ejecerunt extra civitatem, et cruciferunt, hic resurrexit a mortuis, et omnis potestas in cœlo et in terra data est ei?* Item, quæ est dies quam dicit, et designat ita: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultemus, et lætemur in ea, nisi resurrectio mortuorum in Christo et per Christum clarissime exorta?* Denique diem hujusmodi fecit Dominus; fecit, inquam, non quidem solum, sed inter omnia opera sua, maximum et præcipuum opus. Quid enim tale est, ut Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus? Hic vere dies est, quia resurrectio et vita est, et hic utique secundum humanitatem factus est. Ergo hic est dies quam fecit Dominus.

## CAPUT XIII.

Quare autem et cantica, de quibus jam dictum est, et istos psalmos matutinales, et cæteras horas diei Dominico cum alleluia dici jubet? (Cap. 8.) Videlicet quia alleluia, quod interpretatur *laudate Dominum*, proprium resurrectionis carmen est, propria completi operis laus, quæ secure in fine canenda est. Unde et in Apocalypsi, postquam peractum est, de meretrice magna Babylone, id est de isto infelici sæculo, iudicium, tunc demum audivi, inquit, *quasi vocem tubarum multarum in cœlo dicentium: Alleluia. Et iterum dixerunt: Alleluia. Et ceciderunt seniores viginti quatuor, et quatuor animalia, et adoraverunt sedentem super thronum, dicentes: Amen, alleluia. Et audivi quasi vocem tubæ, et sicut vocem aquorum multarum, et sicut vocem tonitruum magnorum dicentium: Alleluia* (Apoc. xix). Quod ergo cantandum est feliciter tunc, et plenarie ab universis filiis Dei, filiis

resurrectionis, recte jam præoccupamus atque prægustamus in die, qua resurrexit dator ipse, atque auctor ejusdem resurrectionis. Quomodo vel quali dispensatione? A sancto Pascha, inquit, usque ad Pentecosten sine intermissione dicatur alleluia, tam in psalmis quam in responsoriis. A Pentecoste autem usque in caput Quadragesimæ, omnibus noctibus cum sex posterioribus psalmis tantum ad nocturnos dicatur. Omni vero Dominica, extra Quadragesimam, cantica matutini, prima, tertia, sexta, nonaque cum alleluia dicantur. Vespera vero jam cum antiphona. Responsoria vero nunquam dicantur cum alleluia, nisi a Pascha usque ad Pentecosten (cap. 2). Haec littera cum in cæteris plana et absque scrupulo sit, in uno tantum dicto dissonantiam et scrupulum generavit inter nos atque illos religiosos, et valde studiosos scrutatores Regulæ beati Benedicti, propter quos, quæstiones, ut in prologo dixi, habemus inter nos, de quibusdam ejusdem Regulæ capitulis. Nam quia dixit usque in caput Quadragesimæ, sive, omni Dominica extra Quadragesimam per horas dicatur alleluia, ipsi non observant illud, quod Romana sanxit, et universalis, præter eos, observat Ecclesia. Videlicet ut a Septuagesima dimittatur alleluia, sed usque in feriam secundam, sive Dominicam illam quæ vocatur Quadragesima, pro eadem ratione qua anteriores dicuntur Quinquagesima, Sexagesima, et Septuagesima, dicitur alleluia, caput Quadragesimæ non aliud esse volentes, nisi jam dictam Dominicam, sive succendentem illi feriam secundam. Mihi autem omnino sanius atque rationabilius videtur, caput Quadragesimæ, Septuagesimam intelligere, quam ad universalis Ecclesiæ sancta vere et mystica consuetudine, propter ejusmodi dictionem recedere. Non enim nullum aut parvum habent mysterium septem Dominicæ, quarum in prima clamat Ecclesia: Circumderunt me gemitus mortis (Psal. xviii), in septima vero canit: Lætare, Hierusalem (Isa. lxvi), deinceps interposito sanctæ passionis spectaculo adest octava, in qua dicit Patri suo vita et resurrectio omnium: Resurrexi, et adhuc tecum sum, usque ad istam octavam, neque feria neque Dominicæ ulla admittit alleluia, sed loco carminis hujus tractus est scriptus, cantus utique luctuosus atque laboriosus. In libro quem scripsi De sacramentis sive officiis divinis, rationes hujuscem observationis expressi, quas a multis libenter legi, jam dudum comperi, et earum tanta et talis est altitudo sive profunditas, ut hic non breviter possint iterari, præsertim quia breviti studendum et legendis vitandum est fastidium.

#### CAPUT XIV.

Forte autem dicat quis, quia quo tempore beatus Benedictus hanc Regulam scripsit, necdum sic ordinata fuerant tempora in Ecclesia Romana, sive stationes, et sacra totius anni officia. Non contradicimus, nam beatus papa Gregorius, eodem beato Benedicto secundum tempus sine dubio junior, is maxime tempora hæc ordinavit in Ecclesiæ Romanæ stationes dispositus, sanctorum alique illustrium Patrum præclarissimus, ac

A Deo dilectissimus, de qualibus recte dicas, qæsta ordi- naverunt tempora Christi bono odore, usque ad con-  
**307** summationem vitæ. Odorati enim sunt odorem suavissimum, odorem sacrificii veri, scilicet sacre sanctæ passionis Christi, et mente persenserunt quo- modo pertineret ad omnes mundi ætates, et idcirco adduxerunt, quomodo adducere potuerunt easdem septem ætates ad tantas tanti funeris exsequias ve- nerabiliter celebrandas, per jam dictas septem Do- minicas ætates illas intelligi volentes, quibus videlicet Dominicis præeuntibus, ac deinde procedente quasi funere Domini (quod per dies quindecim celebramus), tunc démum octava Dominica sequitur, qua futuram universalem resurrectionem, in fide, etc., confessione resurrectionis Dominicæ quantis possu-  
B mus gaudiis, jure conjubilamus cum alleluia, quod omne canticum vitæ et immortalitatis, quam exspe- ctamus, brevissime significat. Cæteris Dominicis idcirco alleluia sustulerunt, quia non in gaudium sed in luctum respiciunt, quamvis juxta rationem aliam omnis prima Sabbati gaudio Dominicæ resurrectionis illustrata sit. Nam prima Dominica in illum ætatis primæ luctum respicit, quem sibi genus humanum ex primis parentibus assumpsit, quem et Cain augere coepit in eo quod fratrem suum Abel occidit, primi- tias inferre properans mortis et homicidii. Secunda, in illud misericordiarum incrementum, quo diluvium inundans corruptam terram de omni carne vindica- vit. Tertia, in illud quod genus Abrahæ cui facta fuerat reprimissio beati seminis (quod est Christus) eum qui reprimiserat multis exacerbavit peccatis, quorum venditio Joseph primum fuit, propter quod in Ægypto captivus ille populus servivit. Quarta, in illud quod ætate quarta, populus idem recedendo a domo David, ad quem post Abraham reprimissio facta fuerat, penè, quantum in ipso fuit, eamdem reprimissionem irritam fecit colendo vitulos aureos, quos fecit Hieroboam; serviendo Baal, quem introduxit Hiezabel, et occidendo prophetas Domini. Quinta, in illud quod tandem duæ tribus quæ erant residuae ductæ sunt captivæ in Babylonem, propter eundem idolatriæ fluxum, et multum sanguinem innoxium, quem effuderunt. Sexta et septima Domini- nicam in sextam et septimam ætates mundi respi- ciunt, quarum in altera scilicet sexta ætate, nos adhuc in corpore sumus, a Domino peregrinamur (II Cor. v), et in labore et æruminna (II Cor. xi) vivimus: in altera, videlicet in septima, electorum animæ re- quiescent quidem, sed nondum habent illam quam in resurrectione accipient gaudii perfectionem. Quid igitur? Nunquid Spiritus sanctus, quo et beatus Be- nedictus plenus existens, et Patres apostolici sine dubio aspirati, tempora, sicut jam dictum est, et melius quam dicere aut intelligere possimus, ordi- naverunt, mutabilis aut diversæ est intentionis, ut tibias suæ musicæ perlans, dissonantiam istam in una tantummodo fecerit de alleluia, quibus tempori- bus debeat dici? Revera multo sanius est magis que propter pacis charitatisque custodiam expedit,

**CAPUT Quadragesimæ**, ut supra jam dictum est, Septuagesimam intelligere quam beatum Benedictum dissentientem ab Ecclesia Romana usu dissono demonstrare. Non simus ita ineauti adulatores cuiuslibet sancti, ut quasi auctoritate ejus dissentiamus a ceteris, præsertim cum idem sape dictus Pater de majoribus quoque licentiam dederit ordinandi aliter quam ipse ordinaverit, exempli gratia cum dicit : *Quod si cui hæc psalmorum distributio forte displicuerit, ordinet, si melius aliter judicaverit.*

**CAPUT XV.**

Nunc illud ad quæstionem non abs reaceedit, quod cum de omni reliquo opere Dei, scilicet de prima, de tertia, de sexta et nona, de vespera et completo-rio, æque ut de nocturnis vigiliis ac matutinis beatus Benedictus præcepta dederit, et hæc diligenter or-

A dinaverit, de missa et de omni altaris officio tacuit, nihilque in hujusmodi Regulae suæ auctoritate agendum instituit. Nam de septem regularibus horis, quas ei Propheta prævidens : *Septies*, ait, *in die laudem dixi tibi* (*Psal. cxviii*), quas rationes habeant, et cur prima diei hora magis quam secunda, tertia magis, quam quarta et quinta, sexta et nona potius quam septima et octava, Creatori nostro solemnes offerre laudes debeamus, in opere alio pro posse dixi, scilicet in libro supra menorato quem scripsi De officiis divinis, et idcirco nunc prætermitto hæc, studendo brevitati, maxime quia fere nihil quod nos inoveat diversum comperi adhuc apud illos, quorum consuetudo in plerisque a nobis dissentientes me ad hæc dicenda vel scribenda compulit.

B

**LIBER TERTIUS.****DE ALTARIS OFFICIO.****308 CAPUT PRIMUM.**

*Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum, et pasce hædos juxta tabernacula pastorum* (*Cant. i*). Capituli hujus idecirco memini, cum de ministerio altaris dicere proposuerim, cur beatus Benedictus in Regula sua nihil ordinaverit, quia videlicet hodie nonnullas animas ignorantia sui, negligentes facit illius internæ pulchritudinis, propter quam ad sacri altaris officium meruerunt ascisci. Nam quia monachi sunt, et beatus Benedictus monachis ordinavit opus manuum, pene obliviscuntur quod sacerdotes sunt, maxime quia Pater idem sacri altaris, ut jam dictum est, officium in Regula sua monachis, quomodo vel quali studio frequentare deberent non instituit. Relinquenda illis esset nostro silentio sua intentio, qua intenti circa opus manuum, de quotidiana celebratione missarum, parvum aut fere nullum dicuntur habere studium, nisi sollicitarent plerosque fratrum simpliciorum ex cœnobiis nostris, quod multis didicimus experimentis. Ipsa experimenta tuipse melius nosti, qui plus quam semelab illis hospitio susceptis, non bonam in ejusmodi vicissitudinem recepisti, atque proditis, faciunt enim istud occulte, veniamque postulantibus nonnunquam ignorasti, quod taliter jura læserunt sanctæ hospitalitatis.

**CAPUT II.**

Igitur quæcunque es, o anima, quæ sollicitaris a dicentibus, non potes hic salvari, quia de labore manuum tuarum non vivis secundum regulam vel præcepta beati Benedicti, propter te hic a me dictum puta istud de canticis. *Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, et cætera, ut supra.* Pulchra enim es quamvis nigra, ut recte dicas vel dicere possis : *Nigra sum sed formosa* (*ibid.*). Et quidem universa, hoc

inter persecutiones et pressuras suas, veraciter dicit Ecclesia. Sed tibi maxime istud dicere convenit, quæ sub nigredine habitus monachici, sive monachicæ professionis pulchritudinem atque formositatem habes sancti sacerdotii. Plerique ignorantiam tui habent et habere volunt, sed tuipsa temetipsam ignorare non debes. Quomodo vel in quo te plerique ignorant aut ignorare volunt ? In eo nimirum quod id solum considerant quia fusca es, et considerare nolunt quia C decoloravit te sol (*ibid.*). Planiore via jam ad illud que intendimus est accedendum.

**CAPUT III.**

Duo sunt ordines in una scilicet, in contemplativa vita quærentium Dominum. Alter est ordo justorum, alter est pœnitentium. Justorum autem dico, non eorum qui suo sed qui Ecclesiæ judicio justi sunt, unde et sacris ordinibus fungi merentur ; quia nullo in crimen sunt nominati, quamvis sine peccato non sint, aut esse possint. Pœnitentes hi maxime dicuntur aut sunt, qui de præteritis criminibus pœnitentiam agentes, publicum in monachica professione suscipiunt luctum. De istis duobus ordinibus pulchre illud item in Canticis dictum intelligitur : *Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad. Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro* (*Cant. iv*). Grex tonsarum, id est ovium, hic interim sit ordo justorum, scilicet eorum qui cum sine crimen sint, sub episcopi virga pastorata transeunt, et sacros altaris ordines accipiunt ; grex vero caprarum, ordo peccatorum, videlicet eorum qui olim criminibus involuti, et proinde sub abbatis virga pastorali se submittentes, luctum pœnitentiale suscepserunt. Sed dico. Quid si unus atque idem, et justus sit et pœnitens, habens liberam a crimen famam sive conscientiam, et nihilo-

minus professionem subiens poenitentialem, id est monachicam? Nonne ejusmodi anima et nigra est et formosa: *Nolite ergo, ait, me considerare quod fusa sum, quia decoloravit me sol* (*Cant. i*). Quod est dicere: Nolite præjudicare me quod mortua sim, et loqui non debeam, quod propter habitum pœnitentiæ sit illicitum mihi aperire os meum in medio Ecclesiæ, quoniam hoc ipsum quod lugubri habitu incedo, non reatus adulterii, sed sponsi mei qui ablatus est a me justus dolor, et pius efficit amor.

## CAPUT IV.

Iterum qui planiore via currere volebam, in mystica sum reversus eloquia, verendumque mihi illud Sapientis elogium esse arbitror. Ex ore satui, reprobabitur parabola, non enim dicit illam in tempore suo. Quid enim? Inter partes diversa sentientes sese immittit hic sermo, dijudicare audens, utra pars firmius fundamentum rationis habeat: illa, quæ præfert opus manuum secundum ordinationem Regule beati Benedicti, et de labore manuum vivere perfectionem apostolicam esse **309** contendit, an ista, quæ servire altari, et de altari vivere melius esse asserit. Ut ergo certius quid inde possit colligi, sollicite prius animadvertendum est, de illa regulari ordinatione operis manuum, utrum propter semetipsam jussa sit tanquam necessaria salutis, an propter aliud admissa tanquam solatum latura necessitatibus. Non enim cuncta, quæ præcepta esse videntur, propter semetipsa tanquam necessaria salutis, jussa vel data sunt, sed propter aliud. Exempli gretia: Carnalia præcepta legis sacrificia, non jussa propter semetipsa, sed propter aliud sunt admissa, videlicet propter hoc quod ille populus recens ex Ægypto egressus non possit abigi ab ejusmodi sacrificiis, quæ a cæteris gentibus idolis immolabantur, et idcirco Deus hæc admisit, idecirco sibi offerri permisit ab eo, quem sibi sumebat peculiarem populum, ob complendas promissiones patrum. Itaque non tam jussa quam permissa fuerunt. Hinc apud Hieremiam Deus ipse loquitur: *Holocausta vestra addite victimis vestris, et comedite carnes, quia non sum locutus patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum et victimarum* (*Jerem. vii*). Et in Isaia: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum, holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum et hircorum notui. Quis quæsivit hæc de manibus vestris?* (*Isa. i*). Et in David: *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* (*Psal. xl*). Quoniam igitur non omnia quæ præcepta videntur esse, præcepta sunt justitiae, sine quibus non possit homo vivere, querendum est et de isto, scilicet de opere manuum, utrum sit propter se præceptum, aut propter aliud admissum.

## CAPUT V.

De illo opere manuum, quo maxime victus acquiritur, quod est arare, seminare et metere, silvasque succidere, perspicuum est quia non est beati

A Benedicti præceptum, sed tantummodo permisum, sive patientiæ consilium. Dicit enim quodam loco sic (cap. 41): *A Pentecoste autem tota æst. te, si labores agrorum non habent monachi, aut nimetas æstatis non perturbat, quarta et sexta seria jejunent usque ad nonam; reliquis diebus ad sextam prandeant. Quæ prandii sexta, si opera in agris habuerint, aut æstatis fervor nimius fuerit, continuanda erit, et in abbatis sit providentia. Profecto cum dieit si habuerunt. Si non habuerint labores agrorum, sive opera in agris, facile et promptum est discerni quod necessitatem præcepti non imposuerit monachis de opera hujusmodi. Ino nec necessitatem eos habere voluit bujusee occupationis. Nam et alibi dicit (cap. 66): Monasterium autem, si potest fieri, ita debet constitui, ut omnia necessaria, id est aqua, molendinum, pistrinum, hortus, vel artes diversæ intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis vagantes, quia omnino, non expedit animabus eorum. Qui hæc dicit, manifestum est, quia non vult monachos occupari in illis operibus manuum, quæ non possunt nisi foris exerceri, sed tantummodo pro necessitate concedit hoc fieri. Denique et alio loco dicit (cap. 8): Si autem necessitas loci aut paupertas exegerit, ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur, quia tunc rere sunt monachi, si manuum suarum labore vivunt, sicut et Patres nostri et apostoli, apostolos, duntaxat Paulum et Barnabam dicit. Nam cæteri apostoli nullum egisse opus manuum leguntur post adventum Spiritus sancti. Ino Petrus apostolus dixit: Non est æquum delerinquere nos verbum Dei, et ministrare mensis (*Act. vi*).*

## CAPUT VI.

Et quidem ubi necessitas loci aut paupertas exigit, opportune illorum, scilicet Pauli et Barnabæ apostolorum exemplo, consolatos nos esse cupit. Ubi autem necessitas nulla cogit, nec ipse vult nos vagari foris, quia, sicut ait ipse, omnino non expedit animabus nostris, nec jam dicti Apostoli nos ignorare volunt potestatem nostram, cum simus ministri altaris. Nunquid, ait Paulus, non habemus potestatem manducandi et bibendi? Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et cæteri apostoli, et frater Domini, et Cephas? Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt? Qui Altari deserviunt, cum altario participantur. Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vere (*I Cor. ix*). His et aliis hujuscemodi verbis ejusdem Apostoli satis instraimur, ut utrumque sciamus, scilicet et quid in aliis Ecclesiis jure fecerit, et quid apud Corinthios, propter avaritiam illorum necessitate toleraverit. Alias, inquit, Ecclesias expoliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. Et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui. Nam quod mihi

decerat, supplerunt fratres, qui venerunt a Macedonia (1 Cor. viii), etc.

## CAPUT VII.

Ex his, quæ jam memorata sunt, dictis B. Benedicti clare quidem discerni posse arbitror quod opus manuum voluerit esse monachis paupertatis solatum, illie ubi res necessariæ desunt, sed adhuc in hoc ipsum adjuvant exempla sanctorum. Taceo de ceteris B. Gregorio, et aliis sanctis Patribus multis, qui monasteriis suis tot et tanta prædia providerunt, vel susceperunt, ut non fuerit necessitas monachis victum sibi querere de labore manuum suarum, et non arguuntur hoc contra B. Benedicti fecisse institutum. Illum aspiciamus, quem ipse nutrivit et docuit, cooperante gratia Spiritus sancti, scilicet beatissimum Maurum, quem et rogatus ad construendum cœnobium monachoruin secundum disciplinam suæ sanctitatis in Franciam direxit. Nunquid non ille sciebat aut legerat, vel observare volebat regulam dilectissimi Patris sui? Attamen a regibus et principibus susceptus, larga de manu ipsorum prædia suscepit, quorum redditus sufficere possent centum quadraginta fratribus et hunc numerum congregationis præfinivit, sicut testatur liber Vitæ ejus, eo quod suscepta prædia, tot nec pluribus sufficere possent inibi Deo servientibus. Hoc igitur dubium nobis esse non debet, cum tanti testimonio discipuli, quia magister ejus et Pater monachorum B. Benedictus, non ita de opere manuum monachis ordinem scripsit, ut inquietari vellet otium sanctæ contemplationis, cui locum faciunt munificentiae fidélium deditum, de qualibus in psalmo mystice dictum est: *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit. Illic passeres nidificabunt (Psal. ciii).* Passeres illi sumus vel esse debemus nos, parvuli in oculis nostris; attamen volantes in subline pennula contemplationis, et hujusmodi passeribus ligna campi, et cedros Libani, id est divites sæculi, Deus præparavit, ut in facultatibus **310** eorum quiesceremus, quicunque, sumus spiritualis propositi.

## CAPUT VIII.

Igitur bonum quidem monachis est operando manibus otiositatem effugere, quæ inimica est animæ; optimum autem et otiositatem effugere, et nihilominus cum verbo Dei, sancto otio sabbatizare: *Martha, Martha, inquit Dominus, sollicita es, et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium (Luc. x.)* Quod est illud unum necessarium? Utique sedere secus pedes Domini, et audire verba oris ejus. Ubi autem sunt pedes ejus, nisi in sacramento altaris ejus? Ibi enim sunt vestigia passionis ejus, vestigia resurrectionis et ascensionis ejus. Ergo sacramento altaris inservire, et ob hoc omnibus negotiis expeditum esse, ut vacet tibi meditari sacramenta salutis nostræ, quam ille est in medio terræ operatus (Psal. LXXIII), hoc sedere est ad pedes Domini et audire verba oris ejus. Sed dicis: Multos admittit laicos hujusc sessionis sive auditionis inscios, indociles, inex-

A pertos. Nunquid non vel isti otiosi sunt apud vos? Ad hæc, inquam, quando pugnabat Israël contra Amalech, Moyses et Aaron et Hur ascenderunt super verticem collis (Exod. xvii). Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel; sin autem paululum remisisset, superabat Amalech. Manus autem Moysi erant graves. Sumentes igitur lapidem posuerunt subter eum, in quo sedit, Aaron autem et Hur sustentabant manus ejus ex utrque parte. Et factum est ut manus ejus non lassarentur usque ad occasum solis (ibid.). Nunquid illic Aaron et Hur otiosos fuisse dicemus? Non utique. Nam etsi non oraverunt, sua tamen opera egerunt, ut manus orantis non lassarentur. Sic nimirum salvo sacratiore intellectu, monachi illitterati, ac per hoc neque sacerdotalibus neque leviticis apti officiis, non omnino otiosi sunt, dum sacerdotibus, et levitis quotidianum in divinis officiis ferunt solatum, quantum licet et quantum sciunt, ac deinde quas neverunt exercent atres, intus duntaxat, intra claustra monasterii, sicut supra memora sententia B. Benedictum velle demonstravit.

## CAPUT IX.

Si ita est, inquis, cur de istius sanctæ conversationis, sanctique honoris observatione, nulla monachis beatus Benedictus præcepta dedit? Cur hanc optimam partem praeterivit? Quasi vero omne observationem justitiae in Regula sua constituerit, aut constituere proposuerit. At ipse dicit: *Regulam hanc descripsimus ut hanc observantes in monasteriis aliquatenus vel honestatem morum, aut initium bonæ conversationis nos habere demonstremus. Castiterum ad perfectionem conversationis qui festinat, sunt doctrinæ sanctorum Patrum, quarum observatio perducat hominem ad celsitudinem perfectionis.* Et subinde: *Quisquis ergo ad patriam cælestem festinas, hanc minimam inchoationis Regulam descriptam adjuvante Christo perfice, et tunc denum ad majora, Domino protegente, pervenies.* Bevera non solum humiliter, sed verum etiam veraciter dictum est, et de omnibus majoribus, ad quæ per istud conversationis initium pervenitur, optimum est dignitas sacrorum ordinum, quorum sanctissimæ functioni nullo melius modo, quam vivendo sub monachica disciplina, quispiam preparatur, ut eisdem ordinibus dignus habeatur. Unde dicit: *Si quis abbas presbyterum vel diaconum sibi ordinari petierit, de suis eligat, qui dignus sit fungi sacerdotio. Ordinatus autem caveat elationem, aut superbiam, etc.* Rectissimus atque ordinatissimus iste processus est, ut sanctam atque cælibem, sub obedientiæ jugo prius assuescat vitam, et tunc denum ejus obedientiæ suscipiat coronam, scilicet sacerdotalem stolam, quæ profecto significat suave jugum Domini, cum collo ejus superposita fuerit, et onus ejus leve, quolies eam super humerum suum diaconus suscepit. *Ordinatissimus, inquam, iste processus est, et monachicæ professionis non parvus iste fructus est, dignum clericum fieri, id est digne in diaconum vel presbyterum promoveri.* Hinc Beatus Hieronymus

dicit in epistola ad Nepotianum, De vita clericorum et monachorum: *Scio quidem ab avunculo tuo B. Heliodoro, qui nunc pontifex Christi est, te et didicisse quae sancta sunt, et quotidie et discere, normamque te ejus, exemplum habere virtutum. Sed et nostra qualisunque sunt suscipe, et libellum hunc, libello illius copulato, ut cum ille monachum erudierit, hic clericum doceat esse perfectum.* Item ad Rusticum monachum: *Tu si monachus esse vis, non riederi, habeto curam non rei familiaris, cui renuntiando, monachus esse cœpisti.* Et post aliqua: *Hoc dico etiam, ut si clericatus titillat te desiderium, discas quod possis docere, et rationalem hostiam offeras Deo; ne miles antequam tiro, ne prius magister sis, antequam discipulus.* Vide ergo quia monachorum nonnulla distantia est, cum alii simpliciter monachi, alii monachi simul et clerici sint: In illis, qui simpliciter monachi sunt, illa consideratur inchoatio, quam suam esse Regulam B. Benedictus profitetur, in his autem qui monachi simul, et clerici sunt, apostolica perfectio est. Perfectionem autem dico non pro merito sed pro officio. Illud quoque non longe a vero est, quod apostolico gradui viciniores sunt hi, qui absque monachica professione, clerici sunt, quam hi qui absque clericatu, id est officio altaris monachi sunt. Hinc jam dictus B. Hieronymus in epistola ad Heliodorum monachum, postea episcopum: *Perfectum esse nolle, delinquare est. Sed de hoc gradu pulsas provocabis ad clericos. An de his aliquid audiäm dicere, qui certe in suis urbibus commorantur?* Absit autem, ut quidquam de his sinistrum loquar, qui apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos, etiū Christiani sumus, qui claves regni cœlorum habentes, quodammodo ante judicii diem judicant; qui sponsam Domini sobria castitate conservant. Sed alia monachi causa est, alia clericorum. Clerici oves pascunt, ego pasco; illi de altario vivunt, mihi quasi infructuosæ arbori securis ponitur ad radicem. Hoc ultimum in persona dixit clerici, quamvis, et ipse clericus esset, utpote presbyter, sicut econtra quamvis monachus extiterit, dixit alio loco inter cetera, ex persona clerici: *Si autem ego pars Domini sum, et funiculus hæreditatis ejus, nec accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi Levita, et sacerdos vivo de decimis, et altari serviens, D altaris oblatione sustentor, habens victimum, et vestitum his contentus ero, et nudam crucem, nudus sequar.*

## CAPUT X.

Igitur non quia de missarum celebratione sere nihil B. Benedictus locutus est, idcirco quicunque sollicitaris vel sollicitatus es ab ejusmodi operariis, qui in opere manuum **311** sere totam spem suam ponunt, non, inquam, idcirco negligas coronam vel diadema tuum, scilicet, sanctum sacri altaris officium, nec unquam absque necessitate maxima ita te occupies in colligendis frugibus, seu cedendis arboribus, ut propter quidpiam talium rarius aut negligentius accedas ad illud charitatis Christi, et Patris ejus, Dei, simulque Spiritus sancti convivium, singulare in

A bac vita, et unicum. Perpende voluntatem dicentis: *Accipite et manducate, hoc est corpus meum, hoc facite in meum commemorationem: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine: Hoc facite, quotiescumque sumitis in meam commemorationem (Luc. xxii).* Qui enim haec dicit, ut Apostolus curavit exprimere, qui taliter loquitur mīlis et lūmīlis corde, manifestum est quid velit, et diligens auditor animadvertisit, quia vult placere nobis, et delectabile esse cordi nostro, ut studiosam atque frequentem habeamus commemorationem sui, cui videlicet commemorationi non est sub cœlo alia commemorationis similis, et hoc non ex necessitate præcepti, sed ex spontaneo voto charitatis. Tunc enim digne sit, cum pro sola ejus charitate et dilectione, haec talis ejus B. commemorationis sit. Et quod est aliud opus factum vel faciendum ab homine, de quo libentius dicat inspecto diligentis animæ: *Bonum opus operata est in me? (Marc. xiv.)* In isto opere ipse nobis ostenditur in alia effigie: In Evangelio legimus quia die resurrectionis suæ duobus ex discipulis suis ambulantibus ostensus est in alia effigie, euntibus in villam (Luc. xxiv). Via nostra haec præsens vita est, in qua cum de illo loquimur, cum sacramentum passionis ejus in sancto altari celebramus, et illic eum in alia effigie sine dubio cernimus, quia sanctum panis et vini sacrificium ipse est Christus, futurum est ut hujus felicitatis nostræ, quia nondum plene cognoscimus, admirationem habentes dicamus: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? (ibid.)* — Quomodo non etiam cum illo, inquit Apostolus, omnia nobis donavit? (Rom. viii.) Et ut secundum eundem loquar, quomodo non etiam cum tanto officio, vel pro tanto servitio sive ministerio, et decimas, et omnia que sunt altaris nobis donavit? Timendum tamen et sollicite cogitandum est, ne pro sola incertitude hujusmodi, simus officiosi sacerdotes et frequentes ministri, quia maxime talium turba mercenariorum gradum presbyterii vilem in populo fecit, et talibus illud a Domino dictum competit et eos aspera invective percudit: *Amen, amen, dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducavistis ex panibus, et saturati estis (Joan. vi).*

## CAPUT XI.

Ait item qui supra: *Episcopi et presbyteri habent ad exemplum apostolos et apostolicos viros, quorum honorem possidentes, habere nitantur et meritum. Nos autem habeanus propositi nostri principes Paulum, Antonium, Julianum, Hilarionem, Macharium.* Hic jam dicit aliquis: etenim dicentem quempiam audivi. Quid faciunt tot sacerdotes in cœnobiosis? Attamen idem gradum habebat sacerdotii sive presbyterii, sed quia vehemens erat emulator operis manuum, et ratione non poterat superare asserentem, quod monachus sacros habens ordines et serviens altari, vivere debeat de his quæ sunt altaris, in hoc processit, ut diceret superfluum esse, ut tot sacerdotes habeantur in cœnobiosis. Importunitatem